UBND XÃ TÂN TIẾN

TRƯỜNG THCS LONG HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 176/KH-THCS.LH

          Tân Tiến, ngày 26 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Vận động tài trợ năm học 2025 – 2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và

Trường phổ thông có nhiều cấp học (Ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo);

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT

về việc Ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ GD&ĐT

quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Kế hoạch, thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 và tình hình thực

tế nhà trường, trường Trung học cơ sở Long Hòa xây dựng Kế hoạch vận động tài

trợ tăng cường cơ sở vật chất và hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2025 – 2026, cụ

thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC, HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG

TÀI TRỢ

1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể, các ngành, mọi cá

nhân, tập thể trong công tác xây dựng phát triển sự nghiệp giáo dục tại địa phương.

Tiếp tục huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ để phát

triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, sửa

chữa, nâng cấp các hạng mục công trình phục vụ hoạt động giáo dục, hỗ trợ

các hoạt động dạy học, hoạt động giáo dục trong nhà trường trong năm học 2025 -

2026 và các năm học tiếp theo.

2. Yêu cầu

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với việc vận động tài trợ, quản lý

nguồn tài trợ một cách chặt chẽ, đúng quy trình, các khoản tài trợ được tiếp nhận,

quản lý và thực hiện một cách hiệu quả tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện

hành.

Việc vận động tài trợ đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch,

không ép buộc, không quy định mức tài trợ.

2

3. Nguyên tắc vận động và hình thức tài trợ

Việc tài trợ đảm bảo trên nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch,

không ép buộc, không quy định mức bình quân, không quy định mức tối thiểu.

4. Hình thức vân động

Tiếp nhận tài trợ bằng tiền mặt thông qua tài khoản của nhà trường được mở

tại Kho Bạc nhà nước.

Tiếp nhận trực tiếp các hiện vật hoặc phi vật chất có giá trị sử dụng, đáp ứng

nhu cầu thiết thực của người học và cơ sở giáo dục.

Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ được công

bố, niêm yết công khai và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành theo

nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát lãng phí.

Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng trong cơ sở

giáo dục, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với môi trường, sức khỏe của cán bộ,

giáo viên, nhân viên và người học.

III. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG, ĐỐI TƯỢNG THỤ HƯỞNG

1. Đối tượng vận động

Cha mẹ học sinh, các nhà hảo tâm, các cựu học sinh, các cơ quan và các tổ

chức doanh nghiệp trên địa bàn trong và ngoài xã Tân Tiến.

2. Đối tượng thụ hưởng

Đối tượng hưởng lợi từ cuộc vận động là tất cả các em học sinh đang học và

sẽ học ở trường Trung học cơ sở Long Hòa.

3. Các khoản mục cần kinh phí tài trợ

1. Mua sắm, lắp đặt thay thế hệ thống quạt trần 06 phòng học văn hóa và 04

phòng học thực hành, thí nghiệm của học sinh.

2. Sửa chữa, nâng cấp hệ thống điện thắp sáng 06 phòng học và 04 phòng

chức năng dành cho học sinh.

3. Mua sắm, lắp đặt hệ thống Camera theo dõi trong các lớp học.

4. Sửa chữa, bảo 04 màn hình trên các phòng học của học sinh.

5. Mua thêm 03 màn hình mới thay thế trên phòng học (đã sử dụng lâu).

6. Bảo trì, sửa chữa hệ thống máy tính phòng Tin học.

7. Sửa chữa nhỏ khác trong năm học.

Tổng số kinh phí dự trù khoảng 40 triệu đồng.

IV. THỜI GIAN VẬN ĐỘNG

Trong năm học 2025 – 2026.

3

V. CÁCH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch vận động tài trợ từ phụ huynh học sinh, các tổ chức cá

nhân có lòng hảo tâm tài trợ kinh phí tăng cường CSVC nhà trường, nâng cao điều

kiện phục vụ học sinh học tập.

- Trình lãnh đạo UBND xã Tân Tiến phê duyệt kế hoạch, lãnh đạo nhà trường

thống nhất với Ban Đại diện Cha mẹ học sinh cũng như toàn thể phụ huynh học sinh

về phương thức huy động tài trợ.

- Ban hành quyết định thành lập Ban tiếp nhận tài trợ, phân công nhiệm vụ

cho các thành viên, tổ chức các cuộc họp bàn bạc, thảo luận về các vấn đề có liên

quan đến công tác tuyên truyền vận động, tổ chức vận động theo đúng quy trình, dân

chủ; kết quả và các vấn đề có liên quan được công khai theo đúng quy định của các

văn bản hướng dẫn.

- Mở tài khoản tiền gửi tại Kho Bạc nhà nước số 12 khu vực 20 tỉnh Cà Mau

để kiểm soát chi.

- Tổng hợp các nội dung sử dụng nguồn tài trợ, báo cáo quyết toán, niêm yết

công khai và báo cáo quyết toán trước Hội nghị tổng kết năm học, Ban Đại diện Cha

mẹ học sinh, họp phụ huynh học sinh.

Trên đây là Kế hoạch vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí để tăng

cường cơ sở vật chất nhà trường, hỗ trợ các hoạt động giáo dục năm học 2025 - 2026

của trường Trung học cơ sở Long Hòa, trình lãnh đạo UBND xã Tân Tiến xem xét,

phê duyệt.

Kế hoạch này được thông báo rộng rãi tới các cá nhân, các tổ chức, doanh

nghiệp, cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường, được niêm yết công khai theo

quy định./.

Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG
- UBND xã Tân Tiến (để b/c và xin ý kiến phê duyệt);

- Ban CMHS trường;

- Lãnh đạo trường;

- Các tổ chức, đoàn thể;

- Tổ tiếp nhận tài trợ;

- Đăng Website trường;

- Lưu: VT, hồ sơ vận động tài trợ nhà trường.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T09:07:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRẦN QUỐC KHỞI<tqkhoic2longhoa.pgddamoi@camau.edu.vn> đã ký lên văn bản này!